



**2005:1 Interpellation av Peter Lundén-Welden (m) om
uppföljning av LVU-placeringar**

Statens institutionsstyrelse, SiS, har tagit fram en rapport angående ungdomar som vårdas enligt lagen om vård av unga (LVU) på SiS institutioner. Rapporten som beskriver hur ungdomarnas situation förändrats från tidpunkten för inskrivning till uppföljningstillfället avseende psykisk hälsa, kriminalitet och missbruk. Studien omfattar tidigare inskrivna ungdomar från totalt 19 olika institutioner under 1998 - 2001.

Många ungdomar är i dålig psykisk kondition vid intagningen. År 2000 rapporterade nästan hälften av ungdomarna svår depression och en fjärdedel hade självmordstankar. Två femtedelar av flickorna hade försökt begå självmord. Drygt en tredjedel uppgav att de blivit utsatta för psykisk misshandel av en närstående, två femtedelar hade utsatts för fysisk misshandel. Nio av tio uppgav att de hade begått brott året före inskrivningen på ungdomshemmet. Debutåldern för alla typer av brott var genomgående lägre än 15 år. Debutåldern för misshandel var exempelvis 13 år och för rån 14,5 år. Av pojkarna hade 93 procent begått något brott, bland flickorna var andelen 78 procent. En fjärdedel av pojkarna tillhör ett kriminellt gäng. Rapporten visar att ungdomarna har omfattande erfarenhet av alkohol och narkotika. Majoriteten dricker alkohol regelbundet. Tre femtedelar har provat marijuana/hasch, en tredjedel amfetamin och drygt en fjärdedel ecstasy.

Rapporten från SiS visar att ungdomar vid institutionerna ofta har allvarliga beteendeproblem. I en sådan miljö ökar risken för en ungdomskultur som kännetecknas av antisociala attityder och beteenden. För dem med mindre allvarliga problem kan detta leda till att en negativ utveckling. Ungdomarna introduceras till en gemenskap där erfarenheten av droger är stor och kontakterna de rätta. Det är inte institutionen i sig som ökar risken för en negativ beteendeutveckling, däremot är förhållandena vid institutionen betydelsefull för vilken kultur som utvecklas. En dåligt fungerande institution kan förvärra problemen eller försvåra en positiv utveckling.

Rapporten visar att andelen med ett grovt narkotikamissbruk har ökat från två femtedelar vid inskrivningstillfället till ungefär hälften vid uppföljningen. En tredjedel av de ungdomar som vid inskrivningen missbrukade narkotika har vid tidpunkten för uppföljningen utvecklat ett grovt narkotikamissbruk, pojkar i högre grad än flickor. En nästan lika stor andel, knappt en tredjedel, av de som inte använde narkotika vid inskrivningen har ett grovt narkotikamissbruk vid uppföljningstillfället.

En av de faktorer som kan påverka är behandlingen av unga LVU-placerade är således brister i den vård som möter ungdomarna. Stadsdelsnämndernas neddragningar i vård och minskade satsningar på unga missbrukare riskerar därmed att få betydande konsekvenser på sikt. Uppföljning och eftervård efter tiden på institutionen är av stor vikt för att minska återfall till kriminalitet och missbruk.

Med anledning av ovanstående frågar jag ansvarigt borgarråd:

1. Vad avser borgarrådet att göra för att förbättra institutionsvården för placerade ungdomar från Stockholm?
2. Vad avser borgarrådet att göra för att förbättra eftervård och uppföljning bland Stockholms ungdomar som varit LVU-placerade?

Stockholm den 21 januari 2005

Peter Lundén-Welden